R 4                      logica

Sæc. XVII. logica ad pristinam revocaretur concordia  
A. C. 1629. diam, ipse vero turbarum fautores &  
criter infectari statuisset. Ne autem  
inter minas hæsisse videretur, die quarti  
Decembris Carolum Talonum fandus  
Gervasi Parochum ad Richerium de-  
crevit, qui eidem declarationem a Ca-  
dinali confessam exhibens peteret, ut  
eam proprio chirographo muniret. Ad  
hæc Richerius hanc declarationem si-  
criptotenus communicari, suamque  
mentem Cardinali desuper pandendi  
libertatem spatiumque concedi flagita-  
bat, qua concessa Richerius altera  
die eandem declarationem suis exhi-  
buit amicis, quin tamen illam rejice-  
ret, Cardinalis potentiam, necnon Se-  
natus, Aulicorumque indignationem  
veritus. Tertia post die Tallonus illum  
curru ad Cardinalis Palatum depor-  
tavit, ubi Pater Josephus Capuccinus,  
qui tum maxima auctoritate in Galliis  
valebat, ex condicto præsens aderat.  
Variis ultro citroque prolatis tandem  
Cardinalis Richerio exposuit, Regem  
jubere, ut ipso præsente declaratione  
subscriberet: Richerius haud ultra re-  
sistendum ratus, nomen suum sequenti  
apposuit declarationi.

„Ego Edmundus Richer, Presby-  
ter Diæcesis Lingonensis, Doctor sacre  
facultatis Theologicæ Parisiensis, &  
„ma-

„magnus Magister Collegii Cardinalitii Sæc. XVII.  
„Universitatis Parisiensis subsignatus : A. C. 1629.  
„cum perspexerim quasdam Propositio-  
„nes libelli a me scripti anno millesimo  
„sexcentesimo undecimo, de Ecclesi-  
„stica & Politica potestate, in malam  
„partem acceptas: hinc protestor & de-  
„claro, me semper voluisse, atque e-  
„tiam nunc velle, & meipsum, & li-  
„bellum præfatum, quascunque ejus  
„propositiones, earumque interpreta-  
„tionem, omnemque meam doctrinam  
„Ecclesiæ Catholicæ Romanæ, & san-  
„ctæ Sedis Apostolicæ judicio subjicere;  
„quam Matrem & Magistrum omnium  
„Ecclesiarum, & infallibilem veritatis ju-  
„dicem agnosco, ac protestor, me perma-  
„gnum concepisse dolorem, aliquas pro-  
„positiones memorati libelli sic a me  
„esse conscriptas, ut occasionem offen-  
„sionis dederint: quasi justæ & legi-  
„timæ potestati summi Pontificis, &  
„dominorum Prælatorum Ecclesiæ ali-  
„quid diminutum, aut detractum vel-  
„lem, licet talis intentio mea non fue-  
„rit: quas quidem propositiones, qua-  
„tenus Ecclesiæ Catholicæ, Aposto-  
„licæ, & Romanæ judicio, ut sonant,  
„contrarias vehementer improbo & con-  
„demno. Quam declarationem, pro-  
„fiteor me libere ac voluntarie edidisse,  
„ut mea erga sanctam Sedem Aposto-  
R 5 licam

Sæc. XVII. „licam obedientia cunctis pateat: eam  
A.C. 1629. „que inter manus illustrissimi Domini  
„Cardinalis de Richelieu, Provisoris  
„Sorbonæ consignandam censuisse, præ  
„ratione observantiæ, & debiti me  
„erga eundem Dominum illustrissimum  
„Cardinalem, in cuius rei fidem,  
„testimonium, præsentem declaratio  
„nem, & Protestationem concepi  
„meaque manu scripsi, & obsignavi  
„anno Domini millesimo sexcentesimo  
„vigesimali nono, die veneris septimi  
„Decembris, præsentibus Magistro Ca  
„rolo Talon Paræco sancti Gervasii Pa  
„risiensis, & Patre Josepho Parisien  
„Ordinis Capuccinorum. „ Signatur  
erat ab ipso Richerio, Talono, & Jo  
sepho.

Postquam igitur Richerius huic de  
clarationi chirographum suum apposue  
rat, Cardinalis eidem exposuit, illam  
quoque a duobus Notariis firmandam  
esse: Eadem igitur die Coustartus &  
Jutetus forensi instrumento testabantur  
quod Richerius, qui adhuc præsens erat,  
ultra confessus sit, quod ipsius con  
tentia in hac declaratione scripsit  
suoque chirographo firmarit. Post  
Papæ Nuntius subscriptam hanc Re  
cherii declarationem Romam misit.

Ut vero Richeristæ huic revocatione  
omnem vim adimerent, in vulgus spu  
serent.

sere, quod Richerius jam die trigesima prima Augusti anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, ne contrariæ declarationi fors violenter extorquendæ fides haberetur, scriptotenus immotæ suæ sententiæ testimonium ediderit, his verbis: *Ex præteritis de futuris prospicere docemur, ne ergo ullus superfit ambigendi locus, a Duvallio & Mauclero scriptam quamdam declarationem sub Gammachi nomine fuisse suppositam, eo fine, ut Procerum molinino & Romanæ Curicæ opera Richerii hostes, qui Barberini Cardinalis Francicæ Legati, & Papæ Urbani VIII. Nepotis adventus plurimum invaluerunt, novos Richerium vexandi obtentus nanciserentur, proin timendum sit, ne ad revocationem, quam ejus inimici toties vi metuque in Virum constantem cadente extorquere nitebantur, illum compulsi sunt, hinc impense Richerius omnes illos, qui de eo sermones fieri audient, admonitos vult, quod ipse post imploratam Dei opem, & Spiritus sancti assistentiam, corpore & mente integer, in ultimæ suæ voluntatis testimonium, sequentem declarationem scripserit, suaque manu firmarit; Si fors ad tantas redigendus forem angustias, ut librum meum de Ecclesiastica Potestate &c. revocare, mutare aut declarationi meæ die postrema Junii anno hujus saeculi vigesimo secundo corum duobus*

*Nota-*

Sæc. XVII.  
A.C. 1629.

Sæc. XVII. Notariis factæ quicquam contrarium prof.  
A.C. 1629. teri compellerem, id omne tanquam rem  
me minis, metuque in constantem Viru  
cadente violenter extortum diffiteor, repro  
bo ac rejicio, & declaro jam prævie, quo  
cunque meo nomine eo fine fuerint divulgata  
esse falsa, supposititia & nulla, illisqu  
utpote a me nunquam factis ullam fidem ab  
liberi nolo, nisi saltem prius propositione  
mei libri, prout sæpius petii, scriptorum  
explicandi libertas concedatur.„

Novam hanc protestationem a Ri  
cherio, priusquam Richelii Cardinalis  
Palatium accessisset, typis fuisse edi  
tam, saeque Testamento appositam,  
fingebant Richeristæ, quinimo addi  
dere, quod instante Richelio Cardinale  
Urbanus Papa Notarium Apostolicum  
Parisios decreverit, ac paucis post ejus  
adventum diebus Duvallius Richerium  
in festo Pentecostes ad Patris Josephi  
ædes pransum invitarit, confectoque  
prandio eidem significarit, ut ipse men  
tem suam circa summi Pontificis auco  
ritatem sincere aperiret: Richerius au  
tem hunc advenam esse Notarium Pon  
tificium ignorans, moderate ac distinete  
suas sententias exposuerit; mox autem  
facto in eum impetu Pater Josephus  
Richerio scriptam retractationem ex  
hibuerit, alta voce exclamans, num  
tibi vel moriendum, vel retractandum ej  
qui

*Morisots  
Cent. II. ep.*

quibus prolatis verbis confessim qua- Sæc. XVII.  
tuor proruperint sicarii, quorum alter A.C. 1629.  
pugionem pectori, alter dorso tamdiu  
intentarint, donec Pater Josephus sup-  
posito hoc scripto Richerium ad dam-  
nandum librum suum, firmandamque  
palinodiam compulisset. Hæc illi, ex  
Morisot epistola die 25. Aprilis anno  
1633. data, quæ tamen omnia fabulam  
nequierit consarcinatam sapere viden-  
tur; quodnam enim est illud ingens  
commodum, quod aut Sedis Aposto-  
lice authoritati, aut Reipublicæ Chri-  
stianæ vel Clero Gallicano, accedere  
potuisset ex eo, quod Richerius doctri-  
nam suam, quæ tamen in suo libro con-  
tentia passim in omnium manibus ver-  
sabatur, revocasse diceretur? cur au-  
tem apud alios Historicos de hac vio-  
lentia nulla fit mentio? cur ipsem et  
Richerius in suo testamento, in quo  
tamen ceteras vexationes *per viginti cir-*  
*citer annos* exantlatas exacte refert, de  
immisis Sicariis altum tenet silentium?  
Præsentes tum duntaxat Duvallius, No-  
tarius & P. Josephus cum quatuor Si-  
cariis fuisse finguntur, ex his certe nul-  
lus hanc violentiam manifestavit, un-  
de ergo ad Richeristas illius notitia?  
fors ipsem Richerius id suis manife-  
stavit? cur autem hi eo adhuc septem  
Menses vita superstite, vel saltē post  
ipsius

Sæc. XVII. ipsius obitum de illata vi nec apud Se  
A. C. 1629. natum Regium, Sorbonam, nec ipsum  
Regem vel Reginam Matrem Cardinal  
Richelio summopere infensam quefi  
sunt, cur primum quarto post anno  
Morisotus hanc fabulam in vulgus spar  
sit? qua ratione idem Morisotus in  
præfata epistola asserere potuit, quo  
Richerius de sibi illata hac violentia  
mox ad ipsum perscripserit, ac *biduo*  
post repentina morte fuerit sublatu  
cum tamen Richerius primum anno  
1631. die vigesima octava Novembri  
decesserit, & Morisoti epistola die vi  
gesima quinta Aprilis anno 1633. scripta  
referatur: Insuper in Morisoti epistolis  
dicitur, quod Richerius extortam hanc  
palinodiæ in festo Pentecostes anno  
1633. cecinerit, & tamen ibidem huic  
ipsi palinodiæ adscripta dies legitur se  
ptima Decembris anno 1639. Demum  
in eadem Morisoti epistola narratur,  
Richerium vixisse annos octoginta qua  
tuor, cum tamen nonnisi septuaginti  
& unum annos natus obierit. Ex his  
igitur elucere videtur. totam relatio  
nem, ipsamque Morisoti epistolam  
cui innititur, esse supposititiam.

§. LXXX